omnia quæ sunt in domo tuâ, et quæ condiderunt patres tui usque in diem hanc, in Babylone ; non remanebit quidquam, ait Dominus.

18. Sed et de filiis tuis qui egredientur ex te, quos generabis, tollentur, et erunt eunuchi in palatio regis Babylonis.

19. Dixit Ezechias ad Isaiam : Bonus sermo Domini quem locutus es : sit pax et veritas in diebus meis.

20. Reliqua autem sermonum Ezechiaë, et omnis fortitudo ejus, et quomodò fecerit piscinam et aqueductum, et introduxerit aquas in civitatem, nonne hæc scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Juda ?

21. Dormivitque Ezechias cum patribus suis, et regnavit Manasses filius ejus pro eo.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—IN DIEBUS ILLIS EGROTAUIT EZECHIAS USQUE AD MORTEM. Dubitant hic interpretes quo tempore egrotavit Ezechias, an quo tempore Sennacherib grassabatur per Judæam, vel dum bella cum Æthiopiis gereret, aut certè post cladem ab angelo divinitus acceptam. Quidam nondum recessisse putant Sennacherib ex Judææ finibus, quia statim v. 6 dicitur : *De manu regis Assyriorum eruum te, et civitatem istam.* Et hoc mihi videtur omninò dicendum, aut saltem cum primùm percussus Sennacherib nuntio de Æthiopia adventu contra illos statim castra convertit. Nam quòd priùs narretur strages exercitûs Assyrii, parùm incommodat, quia per prolepsin claritatis gratiâ plurima ante suum tempus commemorari solent. Et hic penultimus est ratio ut ostendatur impletum esse quod à Domino fuerat prædictum. Sed probat hic Abulens. q. 2, quia, ut liquet 4 Reg. c. 18, et 2 Paral. c. 29, regnavit Ezechias annos viginti novem. Deinde habemus Isaiæ c. 26 venisse Sennacherib in Judæam anno decimo quarto regi Ezechiaë : vixit autem Ezechias post morbum quindecim annos, ut ex hoc capite perspicuum est. Ergo necesse est, ut paulò post adventum Sennacherib, id est, decimo quarto regi sui, morbo isto laboraret Ezechias ; neque enim aliter viginti novem anni compleri ac definiti possunt. Si ante adventum Sennacherib morbum istum ponas, id est, ante annum Ezechiaë decimum quartum, minùs viginti novem annis regnâsse

dans votre maison, et tout ce que vos pères y ont amassé jusqu'à ce jour, sera transporté en Babylone, sans qu'il en demeure rien, dit le Seigneur.

18. Vos enfants mêmes qui seront sortis de vous, que vous aurez engendrés, seront pris alors pour être eunuques dans le palais du roi de Babylone.

19. Ezechias répondit à Isaië : La parole du Seigneur que vous me dites est juste ; mais que la paix et la vérité soient au moins pendant mes jours.

20. Le reste des actions d'Ezechias, son grand courage, et de quelle manière il fit une piscine et un aqueduc pour donner des eaux à la ville, tout cela est écrit au livre des Annales des rois de Juda.

21. Et Ezechias s'endormit avec ses pères, et Manassès, son fils, régna en sa place.

deprehendetur Ezechias ; si post deletum Sennacherib (quod censet Historia Scholastica, et Josephus lib. 10 Antiq. c. 3), cum cades illa contingerit duobus annis post adventum Assyriorum contra Judæam, ut ex capite superiori planè constat, si illos addas quatuordecim, quos ante illum adventum in regno peregerat Ezechias, erunt sexdecim ante quindecim alios, quos solutus jam à morbo vixit Ezechias ; atque idèò unum et triginta annos dicitur regnâsse, contra quàm docet Scriptura, quæ regnum Ezechiaë viginti novem annis definit.

De morbi genere divinant auctores. Vide Abulens. hic q. 5 ; nobis satis est morbum fuisse lethalem. Cur immixtus à Deo non constat ; Hieron. putat idèò illo lethali morbo fuisse percussus, ne glorioso rerum eventu insoleresceret. Quem sequuntur alii. Quod mihi videtur verisimile, modò ne hoc accidisse dicitur post deletos Assyrios, sed præmissum esse morbum, ne postea tam illustri atque inopinatâ victoriâ regis animus intumesceret. Res enim secundæ sanctorum etiam hominum animos immoderatibùs efflunt, quod statim atque à morbo convalluit, passus est Ezechias, ut capite sequenti videbimus, et apertè dicitur lib. 2 Paralip. cap. 33 : *Sed non juxta beneficia quæ acceperat retribuit, quia elevatum est cor ejus.*

MORIBUS ENIM TU, ET NON VIVES. Solet Scriptura significare id esse futurum, quod rerum natura fert ut fiat, efficiam Deus naturæ vim

et efficaciam impeditur sit. Exempla plura adduximus Actor. c. 23, n. 15; nunc accipio quoddam rei proposita valde accommodatum. 4 Reg. 8 rogatus Eliseus à Benadad rege Syriæ an ex infirmitate esset evasurus, respondit: *Sanaberis; porrò ostendit mihi Dominus, quia morte morieris.* Levandum à morbo dicit, quia morbus non erat ita gravis, ut illum extingueret. Quasi diceret: Quod ad vim morbi attinet, illum non esse perituum, perituum tamen alio mortis genere, nempe vi extrinsecus allata, quam intulit idem Hazaël à quo consultus, est idem Eliseus, qui dominum Benadad in lectulo decubentem oppressit. Sic ergo perituum erat morbo ingravescente Ezechias; neque enim medicina erat ulla, quæ vim mortiferæ qualitatibus frangeret: illum tamen Deus à morbo, cui impar esset omnis medicinarum industria, aut medicinarum facultas, sanitati restituit. Porrò usitatum est in Scripturâ, ut cum aliquid verè ac seriò affirmamus, id aliis atque aliis verbis explicemus, et plerumque adhibita negatione contrarii. Joannes c. 4, de Baptistâ: *Confessus est, et non negavit.* Sic Ezechias c. 18, vers. 21 et 28: *Vitâ vivet, et non morietur.* Deut. 28, vers. 15: *Constituet te Dominus in caput, et non in caudam; et eris semper supra, et non subter, et similia passim.* Sic hoc loco, ut major concilietur fides oraculo, eadem minus iterat Isaias cum negatione contrarii: *Morieris, et non vives.*